
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.955 – Ano IX– 30/06/2023 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO

 

LICITAÇÃO

 

 

PORTARIA Nº 905, DE 30 DE JUNHO DE 2023. 

Concede prorrogação de licença sem vencimento 

a Servidor Público. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art.72, inciso IX e o art. 100, inciso II, alínea "a", ambos da Lei Orgânica Municipal 

combinado com art. 82, inciso II da Lei Complementar n°12/2007, em pleno exercício das 

funções de seu cargo, e;  

Considerando o requerimento do Servidor Filipe de Faria Rodrigues, de protocolo nº 

12.771, de 28 de junho de 2023, solicitando a prorrogação de sua licença sem vencimento, que 

foi deferido; 

Considerando o disposto no art. 82, II, c/c art. 86, da Lei Complementar nº 12, de 06 de 

março de 2007. 

Resolve: 

Art.1°- Conceder ao Servidor Filipe de Faria Rodrigues, efetivo no cargo de Secretário 

Escolar, a prorrogação de sua licença sem vencimento concedida pela a Portaria n° 764, de 28 

de junho de 2021, por um período de até 02 (dois) anos. 

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 30 de junho de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

  

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

Considerando que o presente processo está de acordo com a legislação própria, com 

fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, RATIFICO 

a inexigibilidade de licitação em favor da empresa Jaqueline Marilac Neves 10622214608, 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.955 – Ano IX– 30/06/2023 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 28.320.198/0001-00,  para 

CONTRATAÇÃO DE SHOW, DIA 04 DO MÊS DE AGOSTO DE 2023, COM A CANTORA 

JACKE NEVES, COM INÍCIO APROXIMADAMENTE ÀS 23:00HS, COM DURAÇÃO DE NO 

MÍNIMO 02:00 HORAS, DE SHOW, PARA COMEMORAÇÃO DO 8ª IGARATINGA GOURMET 

NA CIDADE DE IGARATINGA. Dotação Orçamentária: 10.01.13.392.0105.2.046.3.3.90.39. 

Valor total R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Proceda-se a publicação, nos termos da Lei. 

Igaratinga, 30 de junho de 2023. 

                                                   Fábio Alves Costa Fonseca   

Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do contrato nº 66/2023. OBJETO: O 

presente contrato tem por objeto assessoria para consultoria as indústrias e produtores 

registrados no serviço de inspeção municipal, acompanhar os processos de registro, 

analise de rótulos e documentos. Aumentar o número de empresas registradas no SIM e 

consequentemente o aumento da arrecadação municipal, com treinamento dos 

colaboradores das industrias registradas no SIM quanto as boas práticas de fabricação, 

na cidade de Igaratinga, Estado de Minas Gerais. Contratado: HENRIQUE P COELHO 

DUARTE, inscrito no CPF sob o nº 055.123.696-52. Valor total R$16.998,00 (dezesseis mil 

novecentos e noventa e oito reais). Período 23.06.2023 à 23.12.2023. Igaratinga, 30 de junho de 

2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do contrato nº 68/2023 do processo nº 

80/2023, Inexigibilidade nº 13/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW, DIA 04 DO MÊS DE 

AGOSTO DE 2023, COM A CANTORA JACKE NEVES, COM INÍCIO APROXIMADAMENTE 

ÀS 23:00HS, COM DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 02:00 HORAS, DE SHOW, PARA 

COMEMORAÇÃO DO 8ª IGARATINGA GOURMET NA CIDADE DE IGARATINGA. Dotação 

Orçamentária –  10.01.13.392.0105.2.046.3.3.90.39. Contratada: Jaqueline Marilac Neves 

10622214608, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 28.320.198/0001-



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.955 – Ano IX– 30/06/2023 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

00, Valor total R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Vigência: 30/06/2023 a 

31/08/2023.  Embasamento Legal – Art. 25, da lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

Igaratinga, 30 de junho de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do PL n° 74/2023,  Pregão Eletrônico nº 09/2023 e 

Registro de Preço n° 23/2023. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER AS ORDENS JUDICIAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. GANHADOR: Não houve ganhador. Motivo: Itens fracassados. Igaratinga, 30 

de junho de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 16/2023 do PL n° 

61/2023 e Pregão Eletrônico n° 03/2023. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE 

COMPUTADORES, NOTEBOOK, TABLET, NO-BREAK, DATA SHOW, LICENÇA DE 

WINDOWS, OFFICE, AUTOCAD, TABLET, E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA-MG.  A ata de Registro de Preço encontra-se no site: 

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 30/06/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a homologação do Processo Licitatório n° 

61/2023, na modalidade de Pregão Eletrônico  n° 03/2023 e Registro de Preço n° 16/2023.  

Objeto: – AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE COMPUTADORES, NOTEBOOK, TABLET, 

NO-BREAK, DATA SHOW, LICENÇA DE WINDOWS, OFFICE, AUTOCAD, TABLET, E 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Empresas vencedoras: 

CARDIO DISTRIBUIDORA SAUDE E TECNOLOGIA LTDA CNPJ N° - 47.872.424/0001-00 

com os itens: 31, 50 e 60 no valor total de R$19.698,66 (dezenove mil e seiscentos e noventa e 

oito reais e sessenta e seis centavos), DELTA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° - 

45.853.627/0001-23 com o item: 49 no valor total de R$21.850,00 (vinte e um mil e oitocentos e 

cinquenta reais), AMMO INFORMATICA LTDA CNPJ N° - 07.300.151/0001-04 com os itens: 10, 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.955 – Ano IX– 30/06/2023 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

12 e 23 no valor total de R$14.749,00 (quatorze mil e setecentos e quarenta e nove reais), 

MEIRE RODRIGUES DA SILVA CNPJ N° - 11.394.628/0001-35 com o item: 42 no valor total de 

R$900,00 (novecentos reais), DAMIÃO, LIZOTTI & CIA LTDA CNPJ N° - 32.302.947/0001-43 

com o item: 63 no valor total de R$2.394,50 (dois mil e trezentos e noventa e quatro reais e 

cinquenta centavos), RUBENS BASILIO DE FARIA CNPJ N° - 28.250.680/0001-10 com o item: 

70 no valor total de R$2.780,00 (dois mil e setecentos e oitenta reais), A.A. COMÉRCIO DE 

VARIEDADES E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 29.714.475/0001-21 com os itens: 3, 8, 16, 21, 22, 

25, 28, 29, 37, 38, 39, 46 e 48 no valor total de R$23.521,00 (vinte e três mil e quinhentos e vinte 

e um reais), BRENDON JUNIO DE SOUZA 13307433695 CNPJ N° -  47.450.623/0001-20 com 

os itens: 5, 6, 11, 14, 15, 30, 35, 36 e 68 no valor total de R$5.898,90 (cinco mil e oitocentos e 

noventa e oito reais e noventa centavos), EDS COMERCIO E SOLUCOES LTDA CNPJ N° - 

47.188.112/0001-81 com o item: 47 no valor total de R$17.970,00 (dezessete mil e novecentos e 

setenta reais), IARA RICARDO OTTONI CNPJ N° - 36.344.966/0001-93 com os itens: 19 e 52 

no valor total de R$3.653,40 (três mil e seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos), 

GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA CNPJ N° - 04.552.128/0001-19 com os itens: 34 e 

40 no valor total de R$62.298,00 (sessenta e dois mil e duzentos e noventa e oito reais), 

IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E PÚBLICAS LTDA CNPJ N° - 23.106.657/0001-33 

com o item: 59 no valor total de R$43.695,00 (quarenta e três mil e seiscentos e noventa e cinco 

reais), D E M - MAQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVICOS LTDA CNPJ N° - 27.209.293/0001-

78 com os itens: 7, 13, 24, 43, 44, 55 e 69 no valor total de R$43.144,45 (quarenta e três mil e 

cento e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), INOVAMAX TELEINFORMATICA 

LTDA CNPJ N° - 07.055.987/0001-90 com o item: 20 no valor total de R$15.960,00 (quinze mil e 

novecentos e sessenta reais), MOURA ELETRONICOS IMPORTAÇÃO LTDA CNPJ N° -  

10.636.064/0001-37 com os itens: 4, 17, 18, 26, 32 e 33 no valor total de R$2.440,00 (dois mil e 

quatrocentos e quarenta reais), HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 

INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA CNPJ N° - 29.391.476/0001-82 com o item: 

54 no valor total de R$266,56 (duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), AI 

SIM COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA CNPJ N° - 44.922.438/0001-00 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.955 – Ano IX– 30/06/2023 – Pág.5 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

com o item: 41 no valor total de R$6.900,00 (seis mil e novecentos  reais) e MULTBRANDS 

COMERCIO DE ELETRONICO LTDA CNPJ N° -44.462.595/0001-72 com os itens: 66 e 67 no 

valor total de R$292,04 (duzentos e noventa e dois reais e quatro centavos). Igaratinga, 30 de 

junho de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 


